
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. RI/ 16 DEL 25/02/2021

OGGETTO: D.G.R.  n.  1090  del  15.12.2017  ed  D.G.R.  n.  1185/2018  -  Finanziamenti  per  il
potenziamento  della  Raccolta  Differenziata  -  Liquidazione  50%  al  Comune  di  San
Lorenzo al Mare.

Per questo procedimento non è previsto il codice CUP.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 il  D.Lgs.  3  aprile  2006  n.152  “Norme  in  materia  ambientale”,  all’art.  196  assegna  alle

Regioni  competenze  in  materia  di  promozione  della  gestione  integrata  dei  rifiuti  e
incentivazione alla riduzione della produzione dei rifiuti  ed al recupero degli stessi; 

 la L.R. n° 18/99 recante “Adeguamento disciplina e conferimento di funzioni agli enti locali
in  materia  di  ambiente,  difesa  del  suolo  ed  energia”  all’art.  39  stabilisce  che  sono
finanziabili, nell’ambito del programma di cui all’articolo 13, interventi relativi  alla gestione
dei rifiuti e alla raccolta differenziata;

CONSIDERATO che la Regione Liguria con nota prot. n° PG/2017/394442 del 18.12.2017, ha
trasmesso la  D.G.R.  n°1090 del  15.12.2017 relativamente  alla  programmazione delle  risorse
assegnate a favore delle Province liguri e della Città Metropolitana relativamente alla tematica
rifiuti;

DATO  ATTO che  in  data  14.11.2018  il  Comitato  d'Ambito  Regionale  ha  approvato  le
graduatorie degli interventi comunali per la raccolta differenziata presentati dai Comuni a valere
su risorse regionali ai sensi della DGR 1090/2017 come di seguito:

COMUNE O AMBITO O ASSOCIAZIONE IMPORTO RICONOSCIUTO

Comune di Sanremo 103.358,45 €
Ambito Imperiese A (Comune Capofila San Lorenzo al Mare) 50.000,00 €
Ambito Sanremese B (Comune Capofila Taggia) 100.000,00 €
Ambito Ventimigliese (Comune Capofila Ventimiglia) 30.000,00 €
TOTALE 283.358,45

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  631 del  30/09/2020 con la  quale  è  stato
impegnato  l'importo  pari  ad  283.358,45  €, secondo  la  graduatoria  prevista  dal  Comitato
d'Ambito per il ciclo dei rifiuti in data 14/11/2018 per la concessione dei finanziamenti, sui fondi
di cui alla Missione 09 – Programma 03 - Titolo 1 – Macroaggregato 04 – Capitolo 6004 del Peg

  1



2020/2022, annualità 2020, in quanto esigibile;

CONSIDERATO che con successiva D.G.R. n° 1185 del 28.12.2018 la Regione Liguria ha
deliberato  di  approvare  l’utilizzo  delle  risorse  pari  complessivamente  ad  €  2.654.854,30.=,
disponibili sul bilancio regionale 2018-2020 – Esercizio 2018 (capitoli di spesa U0000002033,
U0000002067, U0000002026, U0000002075) (scadenza 31.12.2018);

DATO ATTO che con Deliberazione n° 11 del 22.07.2019 del Comitato d'Ambito per il ciclo dei
rifiuti è stato deliberato di approvare il seguente programma complessivo di interventi finalizzati al
ciclo dei rifiuti a valere sulle risorse regionali impegnate a favore della Province di Imperia con
D.G.R. n° 1185/2018:

COMUNE CAPOFILA INTERVENTO Contributo
IMPERIA Acquisto attrezzature RD 103.212,00 €
PONTEDASSIO Centro di Raccolta 119.994,15 €
SAN LORENZO AL MARE Centro di Raccolta 130.000,00 €
SANREMO TARIP utenze non domestiche 168.962,89 €
TOTALE 522.169,04 €

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  443  del  13/08/2019  con  la  quale  è  stato
impegnato l'importo pari ad € 522.169,04 €, secondo la graduatoria prevista dalla deliberazione del
Comitato d'Ambito per il ciclo dei rifiuti n°11 del 22.07.2019 per la concessione dei finanziamenti,
sui fondi di cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 6004 del
Bilancio di Previsione 2019/2021;

DATO ATTO  che le determinazioni dirigenziali soprarichiamate prevedevano, tra l'altro, che  la
liquidazione delle somme spettanti poteva avvenire secondo le seguenti modalità:
− 50%  contestualmente  all'affidamento  dei  lavori  e  servizi  o  dell'ordinativo  di  acquisto  di

attrezzature da parte del beneficiario;
− 50% a consuntivo al termine dei lavori o dell'acquisto;

CONSIDERATO che il  Comune di San Lorenzo al  Mare,  con nota prot.  pec n°  0001440 del
07/03/2020 ha richiesto la rimodulazione del progetto relativamente al finanziamento di cui alla
D.G.R. 1185/2020;

DATO ATTO che  con  nota  prot.  n°  10962  del  08/05/2020  questa  Provincia,  visto  il  quadro
economico presentato e in considerazione del fatto che la variazione dell'intervento proposto risulta
essere riferita ad acquisto di attrezzature diverse da quelle originariamente previste, ma sempre nel
rispetto del progetto originale, delle spese ammissibili dalla succitata D.G.R. e del Piano d'Area, ha
comunicato il proprio assenso alla rimodulazione del progetto così come presentato;

VISTA la nota del Comune di San Lorenzo al Mare con la quale veniva comunicato l'avvio del
progetto e contestualmente veniva richiesta la liquidazione di una prima quota pari al 50% delle
somme finanziate;

DATO ATTO che con la suddetta nota il Comune di San Lorenzo al Mare ha trasmesso la propria
determina n.151/2020 con la quale ha provveduto a:
− impegnare,  la  seguente  somma  di  €.  38.435,00  a  favore  di  ditte  diverse  per  gli  interventi

finanziati con la D.G.R. n.1090/2017 sul bilancio di previsione 2020;

  2



− impegnare la seguente somma di  €. 11.565,00 a favore della Società Amaie Energia e Servizi
s.r.l.  di  Sanremo  per  gli  interventi  finanziati  con  la  D.G.R.  n.  1090/2017  sul  bilancio  di
previsione 2020,

− di  accertare sul  capitolo  di  entrata  798.1.1  la  somma  di  euro  50.000,00  quale  quota  di
finanziamento regionale a valere sulla D.G.R. n. 1090/2017;

− impegnare la seguente somma €. 76.001,13 a favore della Società Amaie Energia e Servizi s.r.l.
di Sanremo per gli interventi finanziati con la D.G.R. n. 1185/2018 sul bilancio di previsione
2020,

− impegnare la seguente somma di €.76.982,00 a favore di ditte diverse, che verranno individuate
con separati provvedimenti, per gli interventi finanziati con la D.G.R. n.1185/2018;

− impegnare la seguente somma di €. 8.084,94 a favore della Società Amaie Energia e Servizi
s.r.l. di Sanremo per gli interventi finanziati con la D.G.R. n. 1185/2018 sui bilanci di previsione
2020,

− accertare  sul  capitolo  di  entrata  798.1.1  la  somma  di  euro  130.000,00  quale  quota  di
finanziamento regionale a valere sulla D.G.R. n. 1185/2018 e sul capitolo di entrata 802.1.1 la
somma di euro 16.711,40 da altri comuni partecipanti al progetto;

− dare  atto  che le  prime  somme  da  devolvere  alla  Società  Amaie  Energia  e  Servizi  s.r.l.  di
Sanremo in relazione al progetto per la realizzazione di nuovi uffici e spogliatoi personale nel
centro di raccolta differenziata in questione, ammontano a complessivi €. 30.578,71 , somma
riferita ad entrambi i finanziamenti regionali;

PRESO ATTO, pertanto, che la documentazione trasmessa dal Comune di San Lorenzo al Mare
risulta idonea al  fine di permettere  la liquidazione di una prima quota pari  al 50% dell'importo
complessivamente ad esso assegnato, pari pertanto a 90.000,00 € così ripartite:
− 25.000,00 € a valere sui finanziamenti di cui alla D.G.R. 1090/2017;
− 65.000,00 € a valere sui finanziamenti di cui alla D.G.R. 1185/2018;

DATO ATTO che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147bis del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;
- le Determinazioni Dirigenziali n. n° 443 del 13/08/2019 e 631 del 30/09/2020, con le quali

sono state impegnate le spese connesse al presente atto, sono state rese esecutive dal Dirigente
del Settore Finanziario – ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U.E.L. – rispettivamente in data
21.08.19 e 05.10.20 con contestuale attestazione della regolarità contabile;

- sul presente atto – ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L. – il Settore Finanziario effettuerà un
controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del
relativo mandato di pagamento;

- si è ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio  Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale  è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  62 in  data  03.06.2020 con il  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022;

VISTO il  D.L.  34/2020,  convertito  in  L. 77/2020,  che prevede il  differimento  del  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento al
31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;

  3



VERIFICATA altresì,  ai sensi dell’art.  9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.91 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.97 e
s.m.i.;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con
deliberazione di Giunta Provinciale n° 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di liquidare al Comune di San Lorenzo al Mare una prima quota di 90.000,00 €, pari al 50%
dell'importo complessivamente finanziato con D.G.R. n° 1090/2017 e n° 1185/2018, mediante
versamento sul conto corrente bancario presso la Banca d’Italia IBAN:  IT04G 010000 3245
141300 302422 e relativi ai seguenti impegni:
a) 25.000,00 €, pari al 50% dell'importo totale finanziato di 50.000,00 €, di cui alla Determina

Dirigenziale n. 631 del 30/09/2020 che trovano capienza sui fondi di cui alla Missione 09 –
Programma  03  -  Titolo  1  –  Macroaggregato  04  –  Capitolo  6004  del  Peg  2020/2022,
RESIDUI 2020;

b) 65.000,00 €, pari al 50% dell'importo totale finanziato di 130.000,00 €, di cui alla Determina
Dirigenziale n°443 del 13/08/2019 che trovano capienza sui fondi di cui alla Missione 09 -
Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 - Capitolo 6004 RESIDUI 2019.

Il Dirigente del Settore
Ing. Michele Russo

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI
	PREMESSO che:

